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KẾ HOẠCH 
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật thực hiện trên địa bàn tỉnh năm 2024, Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 

2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ 

sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND tỉnh. 

- Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành. 

- Phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về ý thức thượng tôn pháp luật. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng; 

gắn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với tiếp tục thực hiện “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về 

PBGDPL; Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế 

hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND tỉnh. 

- Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo hoạt 

động giáo dục pháp luật có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với cán bộ, công chức 

và người lao động ở cơ quan. 

- Thường xuyên có sự đổi mới về phương pháp, về hình thức qua đó nâng 

cao chất lượng hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; đưa được nhiều thông tin 

pháp luật đến với cán bộ, công chức nhằm giúp nâng cao hiểu biết pháp luật, góp 

phần đấu tranh chống các hiện tượng, hành vi tiêu cực trong xã hội. 

- Kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 
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II. NHỮNG NỘI DUNG VĂN BẢN CẦN PHỔ BIẾN 

1. Phổ biến các văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua có 

liên quan trực tiếp đến cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan; pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống 

tham nhũng. 

2. Các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị, đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động; tích cực thực hiện Nội quy cơ quan; Quy chế văn hóa 

nơi công sở. 

3. Pháp luật về cải cách hành chính; luật cán bộ, công chức, viên chức. 

III. MỘT SỐ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xác định công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật là một trong những công tác trọng tâm quản lý nhà nước, phục 

vụ cho công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tháng của cơ quan, lồng ghép việc 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động. Sinh hoạt các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; văn bản 

pháp luật về kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; 

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh 

vực hoạt động, công tác của cơ quan, đơn vị và những văn bản pháp luật có liên 

quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân. 

3. Lựa chọn phương pháp tuyên truyền phù hợp để nâng cao hiệu quả các 

hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, giúp cán bộ, công chức hiểu và thực thi 

công vụ theo đúng pháp luật. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 

09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

5. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng tại cơ 

quan. 

6. Thực hiện báo cáo định kỳ về kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

theo đúng quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ vào kế hoạch này, Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

chọn các chuyên đề pháp luật phù hợp để tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật 

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Tăng cường công tác chỉ đạo, 

giám sát, kiểm tra, đánh giá các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật. 
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2. Trưởng các phòng, ban, trung tâm có trách nhiệm thực hiện theo kế hoạch 

này. Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc báo cáo lãnh đạo 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- LĐVP; 

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP; 

- Lưu: VT, VP UBND tỉnh. 
 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

  PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 
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